

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2014

24132

EHI-01 : MODERN INDIA 1857-1964

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : This question paper has **three sections**. The students have to attempt **any two** questions in about **500** words each from **section-I**, **any four** questions in about **250** words each from **section-II** and **any two** questions in about **100** words each from **section-III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION - I

1. Explain the various factors that helped the growth of national consciousness in India. 20
2. Discuss the nature and significance of the Non - cooperation movement launched between 1919 - 1922. 20
3. What was the background that led to the Quit India Movement ? What was the response of Indian people towards this movement ? 20
4. Analyse the circumstances that led to the partition of India in 1947. 20

SECTION - II

5. Discuss the impact of colonialism on Traditional Indian industries. 12
6. Write a note on popular movements after 1857. 12
7. Explain the differences in political perspective and methods between the Moderates and the Extremists. 12
8. Discuss in brief the developments of socialist thought before Karl Marx. 12
9. Write a note on the Home Rule Leagues. 12
10. Discuss the contribution of Jotirao Govindrao Phule in challenging the traditional social order. 12
11. Write a note on the role of Indian National Army in India's struggle for independence. 12
12. Analyse in brief the measures initiated for land reforms after Independence. 12

SECTION - III

13. Write short notes on **any two** of the following in about **100** words each. 6+6=12
 - (a) Ghadar Party
 - (b) Poona Pact
 - (c) The Singh Sabha Movement
 - (d) Non - Aligned Movement

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857-1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, भाग-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग - I

1. भारत में राष्ट्रीय चेतना के विकास में सहायक कारकों की व्याख्या कीजिए। 20
2. 1919 - 1922 के दौरान असहयोग आंदोलन की प्रकृति और महत्व की विवेचना कीजिए। 20
3. भारत छोड़ो आन्दोलन की पृष्ठभूमि क्या थी? इस आन्दोलन के प्रति भारतीय जनता की क्या प्रतिक्रिया थी? 20
4. उन परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिए जिनके कारण 1947 में भारत का विभाजन हुआ। 20

भाग - II

5. पारम्परिक भारतीय उद्योगों पर उपनिवेशवाद के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 12
6. 1857 के बाद के जन-आंदोलनों पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
7. नरमपंथियों और गरमपंथियों के राजनीतिक परिप्रेक्ष्य और राजनीतिक तरीकों में क्या भिन्नताएँ थीं? 12
8. कार्ल मार्क्स के पहले समाजवादी विचारों के विकास पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। 12
9. होम रूल लीग पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
10. परम्परागत सामाजिक व्यवस्था को चुनौती देने में जोतीराव गोविन्दराव फुले के योगदान की विवेचना कीजिए। 12
11. भारत के स्वाधीनता संग्राम में आज़ाद हिन्द फ़ौज की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
12. स्वतंत्रता के बाद भूमि सुधारों के लिए किए गए उपायों का विश्लेषण कीजिए। 12

भाग - III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 6+6=12
 - (a) गदर पार्टी
 - (b) पूना पैक्ट
 - (c) सिंह सभा आन्दोलन
 - (d) गुट निरपेक्ष आन्दोलन